
DIÁRIO OFICIAL Nº 35.454  69Quinta-feira, 29 DE JUNHO DE 2023

.

.

FUNDAÇÃO PARAENSE DE RADIODIFUSÃO

.

.

.

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

PORTARIA Nº 166/2023, DE 27 DE JUNHO DE 2023.
O Presidente da Fundação Paraense de Radiodifusão – FUNTELPA, no uso das 
atribuições que lhes foram conferidas pelo Decreto Governamental de 10 de 
Abril de 2023 e de acordo com a Lei n.º 7.215 de 03 de novembro de 2008;
CONSIDERANDO os termos do Ofício n.º 061/2023 – DTEC/FUNTELPA 
de solicitação de Suprimento de Fundos, contido nos autos do Processo 
2023/2143046, de 22/06/2023.
R E S O L V E:
I - CONCEDER Suprimento de Fundos ao servidor SERGIO CARLOS FARIAS 
DE OLIVEIRA, matrícula n.º 3181855/1, ocupante do cargo em comissão 
de GERENTE, no valor de R$ 300,00 (trezentos reais), obedecendo a se-
guinte classificação orçamentária:

Categoria de Gasto LOCOMOÇÃO
Elemento de Despesa 339033
Valor por elemento 300,00
Fonte de Recurso 01.500.00000.01

TOTAL R$ 300,00
Ação 283.519 MANUTENÇÃO DE REPETIDORAS E RETRANSMISSORAS DE TV

II - Determinar aplicação do Suprimento de Fundos, no período de 30 dias 
a contar da emissão da Ordem Bancária, para ocorrer com despesa (s) com 
compra de passagem para locomoção através de balsa no trecho Carapajó/
Cametá e Cametá/Carapajó. Viagem programada para o período de 03 à 
06/07/2023. Estabelecendo o prazo de 15 (quinze) dias consecutivos, para 
a realização da prestação de contas, após o período de aplicação.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
WALDEMIRO EDUARDO DE ASSIS SANOVA NASCIMENTO
Presidente

Protocolo: 956489

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 165/2023, DE 27 DE JUNHO DE 2023.
O Presidente da Fundação Paraense de Radiodifusão – FUNTELPA, no uso das 
atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto Governamental de 10 de 
Abril de 2023 e de acordo com a Lei nº. 7.215 de 03 de novembro de 2008;
CONSIDERANDO os termos do Ofício nº 59/2023 da DTEC/FUNTELPA, de 
22/06/2023 de solicitação de Diárias, contidos nos autos do Processo nº 
2023/2142891 de 22/06/2023.
R E S O L V E:
CONCEDER 3 e ½ (três e meia) diária ao servidor SÉRGIO CARLOS FARIAS 
DE OLIVEIRA, ocupante do cargo em comissão de GERENTE, Matrícula nº 
3181855/1, para custear despesas com viagem ao(s) Município(s) de Abaete-
tuba e Cametá, com o objetivo de realizar reposição de um transmissor pro-
visório até manutenção do Tx de Abaetetuba e manutenção na parte elétrica 
respectivamente das RTV´S da FUNTELPA, no período de 03 a 06/07/2023.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
WALDEMIRO EDUARDO DE ASSIS SANOVA NASCIMENTO
Presidente

Protocolo: 956481

.

.

SECRETARIA DE ESTADO
DE EDUCAÇÃO

.

Termo Aditivo: 2
Convênio de Cooperação Técnica e Financeira: 040/2022
Objeto do Convênio: Ampliação da quadra poliesportiva e reforma da Esco-
la José Alfredo Hage, no município de Porto de Moz/PA.
Objeto do Aditivo: Alterar a Cláusula Décima – Do Prazo de Execução e 
Vigência, prorrogando o convênio por mais 180 (cento e oitenta) dias.
Dotação Orçamentária:
Fonte (Tesouro): 01500000001010838 Ação: 277.538 Funcional Progra-
mática: 16.101.12 122.1509 Projeto/Atividade: 7674 Produto: 3008 Natu-
reza da Despesa: 4440.42
Partes:
Concedente: Secretaria de Estado de Educação /CNPJ: 05.054.937/0001-
63, com sede na Rod. Augusto Montenegro, Km 10, s/n, CEP.: 66.820-000, 
Tenoné, Belém/PA.
Convenente: Município de Porto de Moz /CNPJ: 05.183.827/0001-00 com 
sede na Av. 19 de Novembro, nº 1610, Bairro: Centro, CEP: 68.330-000, 
Porto de Moz/PA.

Data de Assinatura: 26/06/2023
Vigência: 28/06/2023 a 25/12/2023
Ordenador: Arnaldo Dopazo Antônio José/Secretário Adjunto de Infraestrutura.
Termo Aditivo: 1
Contrato: 148/2022
Objeto do Contrato: Locação do imóvel urbano situado à Avenida Almirante 
Barroso nº1121, bairro: Marco, CEP: 66093-031, no Município de Belém/
PA., para funcionamento do Arquivo e Banda Sinfônica da Escola Lauro 
Sodré (USE 08), da Secretária de Estado de Educação.
Objeto do Aditivo: Alterar a Cláusula Oitava – Da Vigência e Prorrogação, 
prorrogando sua vigência por mais 06 (seis) meses.
Dispensa de Licitação: 033/2022-NLIC/SEDUC
Dotação Orçamentária:
Fonte: 01550000004. Produto: 2227. Ação: 283.529. Funcional Programática: 
16101.12.362.1509. Projeto/Atividade: 8906. Natureza da Despesa: 339036.
Partes:
Locatária: Secretaria de Estado de Educação /CNPJ.: 05.054.937/0001-63, 
com sede na Rod. Augusto Montenegro, Km 10, s/n, CEP.: 66.820-000, 
Tenoné, Belém/PA.
Locador: Jair Guimarães Neto /CPF.: 259.341.122-87, residente e domici-
liado na Travessa Mariz e Bairros, nº 2715, Apartamento nº 502, bairro: 
Marco, CEP 66080-471
Data de Assinatura: 21/06/2023
Vigência: 22/06/2023 a 22/12/2023
Ordenador: Belmiro Soares Campelo Neto/Secretário Adjunto de Logística.
Contrato: 042/2023
Objeto do Contrato: Contratação emergencial de empresa para a Prestação 
de serviços de transporte escolar terrestre, com vistas à condução/locomoção 
de alunos matriculados na Rede Estadual de Ensino, residentes na Zona Rural, 
em assentamentos e/ou em acampamentos no município de Ananindeua/PA., 
por meio de estradas pavimentadas, não-pavimentadas e vicinais, conforme 
condições, quantidades e exigências constantes no Termo de Referência (e 
seus anexos) que é parte integrante do presente instrumento. 
Dispensa de Licitação 2023-SEDUC – DIÁRIO OFICIAL EDIÇÃO Nº 35.438 
DE 16 JUNHO DE 2023.
Valor Mensal Estimado para a contratação é de R$ 182.890,40 (cento e 
oitenta e dois mil, oitocentos e noventa reais e quarenta centavos), com 
valor global estimado de R$ 1.097.342,40 (um milhão, noventa e sete mil, 
trezentos e quarenta e dois reais e quarenta centavos)
Dotação Orçamentária:
Fonte: 01500100102011112 Ação: 283.290 Funcional Programática: 
16101.12 785.1509 Projeto/Atividade: 6413 Produto: 2227 
Natureza de Despesa: 3390.33.
Partes:
Contratante: Secretaria de Estado de Educação /CNPJ.: 05.054.937/0001-
63, com sede na Rod. Augusto Montenegro, KM 10, S/N, CEP.: 66.820-000, 
Tenoné, Belém/PA.
Contratada: CNIT – Serviços de Transportes LTDA /CNPJ.: 27.459.005/0001-33, 
com sede Rod. PA 127, SN, KM 15, CEP.: 68.710-000, Vila União, Maracanã/PA.
Foro: Belém/PA
Data de Assinatura: 23/06/2023
Vigência: 23/06/2023 a 23/12/2023
Ordenador: Belmiro Soares Campelo Neto/Secretário Adjunto de Logística.

Protocolo: 956731
DESIGNAR
Portaria nº.:006034/2023 de 28/06/2023
De acordo com o Processo nº 693018/2023
Designar JANIO RODRIGUES COELHO, Matrícula nº 5844371/2, Profes-
sor Classe II, para exercer, a função de Dirigente Regional de Ensino/DRE 
Complexidade 3(GGE1.3), no município de Xinguara, a contar 29/06/2023
RETIFICAR
Portaria nº.:6032/2023 de 28/06/2022
Retificar na Portaria nº 004092/2023 de 19/05/2023, que concedeu 30 
dias de férias regulamentares, o período de 03/07/2023  a 01/08/2023 
para 01/08/2023 a 30/08/2023, referente ao exercicio de 2023, do ser-
vidor JOSE ANTONIO DAMASCENO DOS SANTOS, matricula nº 752479/1, 
Servente, lotado na Divisão de Transporte/Belém
PORTARIA DE DIARIAS No. 57957/2023 
OBJETIVO: Considerando a realização do Planejamento Estratégico da Se-
cretaria de Estado de Educação- SEDUC, nos dias 02, 03 e 04 de julho de 
2023, no Município de Barcarena. 
ORIGEM/DESTINO/PERÍODO: 
BELEM / BARCARENA / 02/07/2023 - 04/07/2023 Nº Diárias: 2 
BARCARENA / BELEM / 04/07/2023 - 04/07/2023 Nº Diárias: 0.5 
NOME: NISLENE DOS SANTOS PEIXOTO 
MATRÍCULA: 57196995 
CPF: 67196675215 
CARGO/FUNÇÃO: DIRIGENTE REGIONAL DE ENSINO / DIRECAO 
ORDENADOR: ELIEL PEREIRA FAUSTINO FILHO CPF: 18414303234
PORTARIA DE DIARIAS No. 57958/2023 
OBJETIVO: Considerando a realização do Planejamento Estratégico da Se-
cretaria de Estado de Educação- SEDUC, nos dias 02, 03 e 04 de julho de 
2023, no Município de Barcarena. 
ORIGEM/DESTINO/PERÍODO: 
BELEM / BARCARENA / 02/07/2023 - 04/07/2023 Nº Diárias: 2 
BARCARENA / BELEM / 04/07/2023 - 04/07/2023 Nº Diárias: 0.5 
NOME: MONICA DA COSTA BELLO SOUSA 
MATRÍCULA: 57208211 
CPF: 80140424253 
CARGO/FUNÇÃO: DIRIGENTE REGIONAL DE ENSINO / DIRECAO 
ORDENADOR: ELIEL PEREIRA FAUSTINO FILHO CPF: 18414303234


